REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO às agressões
cometidas pelo Deputado Federal
Glauber Braga contra o ativista político
Sr. Gabriel Costenaro, que foi expulso da
Câmara dos Deputados a chutes, bem
como a tentat iva de agressão ao
Deputado Federal Kim Kataguiri.

Senhor Presidente

Nesta última segunda-feira, dia 22 de abril de 2024, deu entrada no Concelho de Ética da
Câmara dos Deputados o pedido de cassação do Deputado Glauber Braga, enviado pelo
Presidente Arthur Lira.

O pedido foi motivado pelo episódio, ocorrido na Câmara dos Deputados na terça-feira dia
16 de abril de 2024, quando na ocasião do Deputado Glauber Braga atacou o influenciador e
ativista político Gabriel Costenaro.

O Deputado, em vídeos que circulam nas redes sociais, é flagrado agredindo e forçando a
retirada física do ativista e influencer que estava na Câmara para acompanhar uma
manifestação de motoristas de aplicativo contra a regulamentação proposta pelo Governo
Federal.

Após a agressão contra Costenaro, o Deputado Glauber Braga ainda tentou agredir o
Deputado Kim Kataguiri, que foi procurar saber o que houve com Costenaro, por serem
membros do movimento político MBL.

Glauber em suas redes sociais ressaltou que não se arrepende das agressões cometidas e
em outro vídeo estimulou a continuidade de atos violentos contra opositores políticos.

Diante do exposto,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovado
VOTO DE PROTESTO às agressões cometidas pelo Deputado Federal Glauber Braga
contra o ativista político Sr. Gabriel Costenaro, que foi expulso da Câmara dos Deputados a
chutes, bem como a tentativa de agressão ao Deputado Federal Kim Kataguiri.

Dê-se ciência dessa propositura ao Deputado Federal, Excelentíssimo Senhor Kim Kataguiri.

 1) Kim Kataguiri - Deputado Federal Câmara dos Deputados

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de abril de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-23T10:31:15-0300

		2024-04-23T12:02:40-0300

		2024-04-23T12:57:59-0300

		2024-04-23T13:16:31-0300

		2024-04-23T13:48:53-0300

		2024-04-23T14:01:38-0300

		2024-04-29T12:33:07-0300